Barca cu motor „Alexander“ s'a ciocnit cu vaporul „Concordia“ atât de nenorocit, în cât vaporul a înecat barca cu desăvârșire. Dintre cei 25 pasageri ce se aflau în barcă, șeptespredece s'au înecat.

**Invitare la concertul împreunat cu joc** cel va arangia reuniunea de cântări rom. din Ciacova la 15/27 August 1895 în „sala hotelului Rössel“ din loc. Prețul de intrare pentru persoană 50 cr., ear' de familie 1 fl. 20 cr. Inceputul precis la 8 oare seara. Venitul curat este destinat fondului reuniunii; suprasolviri se primesc cu mulțămită și se vor cuită pe cale diaristică. — Programul: Motto. 1.